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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je formulovat doporučení pro společnost RATIO Rumburk s. r. o. Vedoucí

ke zlepšení motivace pracovníků na pracovišti.

Dílčím cílem je sumarizovat poznatky autorů na problematiku motivace pracovníků a vyhodnotit předpoklady

pro praktickou část práce. Dalším dílčím cílem je pomocí dotazníkového šetření mezi pracovníky společnosti

odhalit nedostatky v jejich motivaci.

2. Výzkumné metody:

V teoreticko-metodologické části bakalářské práce je využito metody získávání sekundárních dat z odborných

publikací a následné syntézy české a světové odborné literatury. V praktické části byla získávána primární data

za pomocí metody osobního dotazování s jednatelkou společnosti a bývalým pracovníkem. Dále se v práci

provádí výzkum pomocí dotazníkového šetření, které vyplnili zaměstanci společnosti a pomocí indukce dochází

k obecnějším závěrům.

3. Výsledky práce:

Výsledkem práce jsou získaná doporučení pro společnost RATIO Rumburk s. r. o. Tato doporučení jsou sepsána

na základě vyhodnocení dotazníkového šetření a rozhovoru s pracovníky společnosti společně se získanými

teoretickými znalostmi popsanými v teoreticko-metodologické části práce. Dotazníkové šetření potvrdilo

již známé motivační teorie. Potvrzeno například bylo, že na každého pracovníka působí jiné motivační faktory

různou silou, proto je důležité na každého člověka pohlížet jinak a snažit se každého motivovat co nejlépe

vzhledem k jeho osobnosti. Na rozdíl od empirických výzkumů zde v dotazníkovém šetření vyšlo najevo,

že téměř 80 % pracovníků zúčastněných tohoto výzkumu je spokojeno s výší své mzdy. Překvapením také je,

že ve firmě je na základě dotazníkového šetření 70 % pracovníků, kteří jsou hrdí na svou práci.

Z provedeného výzkumu vyšlo dále najevo, že pracovníci společnosti jsou motivováni nejvíce spravedlivým

finančním ohodnocením, dobrými vztahy na pracovišti a kvalitním pracovním prostředím. Naopak nejvíce jsou

podle výzkumu pracovníci demotivováni sankcemi za porušení pravidel, vysokou mírou stresu a nespravedlivým

finančním ohodnocením.

4. Závěry a doporučení:

Doporučeními pro společnost RATIO Rumburk s. r. o. pro zlepšení pracovní motivace pracovníků jsou vybrat

třetí firemní benefit podle vlastního rozhodnutí zaměstnance (sportovní či zdravotní příspěvek, více dní

dovolené), vytvořit na pracovišti možnosti osobního rozvoje (školení německého jazyka, broušení řetězů, výroba

klíčů), zkvalitnění pracovního prostředí (nákup uzamykatelných skříněk, nový stůl a židle, renovace toalet)

či zlepšení vztahů na pracovišti pomocí poznávacích akcí (turnaj v bowlingu, fotbalgolfu, výlet). Z výsledků

výzkumu se dají vyzvyhnout tři hlavní motivační faktory, na které by se společnost měla soustředit. Mezi

ně patří spravedlivé finanční ohodnocení, kvalitní pracovní prostředí a pozitivní atmosféra na pracovišti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lidské zdroje, motivace pracovníků, stimulace, motivace
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SUMMARY

1. Main objective:

The main evaluation of this thesis is to formulate recommendations for the company RATIO Rumburk s. r. o.

improving the motivation of workers in the workplace.

Partial opinions are summarizing the authorities on the issue of employee motivation and are evaluating

the expectations for the practical part of the work. Another partial view is to reveal sanctions in their motivation

by means of a questionnaire survey among the company's employees.

2. Research methods:

The theoretical and methodological part of this thesis uses the method of obtaining secondary data

from professional publications and subsequent synthesis of Czech and world professional literature.

In the practical part, primary data were obtained using the method of personal interviewing with the company

executive and former employee. Furthermore, the work is carried out research by means of a questionnaire

survey, which was filled in by employees of the company and through induction leads to more general

conclusions.

3. Result of research:

The result of the work are obtained recommendations for the company RATIO Rumburk s. r. o. These

recommendations are written on the basis of the evaluation of the questionnaire survey and interview

with the company staff together with the theoretical knowledge described in this thesis. The questionnaire survey

confirmed already known motivational theories. For example, it has been confirmed that each worker

has different motivational factors at different strengths, so it is important to look at each person differently

and try to motivate everyone as best as possible to their personality. In contrast to empirical surveys,

the questionnaire survey revealed that almost 80 % of workers involved in this research are satisfied with

their wages. Surprisingly, 70 % of workers are proud of their work based on a questionnaire survey. The research

also revealed that the company's employees are motivated by the most fair financial remuneration,

good relationships in the workplace and a quality work environment. On the contrary, according to research,

workers are most demotivated by sanctions for violations of the rules, high level of stress and unfair financial

remuneration.

4. Conclusions and recommendation:

Recommendations for RATIO Rumburk s. r. o. for improvement of work motivation of employees are to choose

the third company benefit according to the employee's own decision (sport or health allowance, more holiday

days), to create possibilities of personal development (German language training, grinding chains,

key production) working environment (purchasing lockers, new table and chairs, restoring toilets) or improving

workplace relationships through cognitive events (bowling tournament, footballgolf, trip). Three main

motivating factors on which society should focus are highlighted from the research results. These include

fair remuneration, a quality work environment and a positive workplace atmosphere.
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1 Úvod

Dnešní stav v České republice se v porovnání s uplynulými roky vyznačuje mimo jiné nízkou

mírou nezaměstnanosti. V dubnu letošního roku byla podle Úřadu práce ČR (2019) nejnižší

míra nezaměstanosti za celou historii České republiky – pouhých 2,7 %. Zájemců o práci

je tedy málo, a proto je nutné zefektivňovat a zkvalitňovat pracovní podmínky právě

stávajících pracovníků. Tato bakalářská práce se bude podrobněji zabývat jednou z těchto

podmínek, konkrétně motivací zaměstnanců. Práce bude tradičně rozdělena na dvě hlavní

části. V první části bude problematika motivace pojata z teoretického hlediska a v druhé části

se bude autor zabývat konkrétní společností RATIO Rumburk s. r. o., pro kterou se pokusí

vytvořit několik doporučení z hlediska motivace pracovníků.

Téma bakalářské práce bylo vybráno s ohledem na dosavadní praxi autora práce. Často

se ocitá v pracovním kolektivu mnoha různých firem, takže ho problematika motivace

pracovníků osobně zajímá. Téma samotné je pro autora zajímavé i z hlediska budoucího

uplatnění – autor si chce založit vlastní firmu a výzkum z této bakalářské práce chce ve své

budoucí společnosti uplatnit. Téma je v dnešní době velmi probíráno. Lidé (zaměstnanci

i zaměstnavatelé) řeší kvalitu pracovního prostředí, vztahy mezi kolegy na pracovišti či délku

pracovní doby. Tyto problémy řeší i autorem vybraná společnost. Tato společnost není

pro autora cizí, jelikož zde plnil i odbornou praxi na Vysoké škole ekonomie a managementu

v Praze.

Hlavním cílem této bakalářské práce je formulovat doporučení pro společnost RATIO

Rumburk s. r. o. vedoucí ke zlepšení motivace zaměstnanců na pracovišti – ke splnění tohoto

cíle bude použit výzkum provedený za pomocí vlastního dotazníkového šetření a rozhovoru

s pracovníky společnosti. Dílčí cíle jsou tedy popsat jednotlivé poznatky autorů zabývajících

se problematikou motivace pracovníků, získat odpovědi použitelné k vyhodnocení praktické

části práce, pomocí kterých může dojít k sestavení jednotlivých doporučení a připravit otázky

pro rozhovor s vybranými členy organizace.

V praktické části bude uplatněn výzkum, zabývající se motivací pracovníků společnosti

RATIO Rumburk s. r. o. sídlící ve městě Rumburk na severu Čech. Výzkum bude prováděn

na základě dotazníkového šetření a rozhovoru s pracovníky společnosti. V teoreticko-

metodologické části práce budou využity metody syntézy české a světové odborné literatury.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních částí: Úvod, Teoreticko-metodologická část,

Praktická část a Závěr. V Teoreticko-metodologické části budou blíže vysvětleny pojmy

motiv, motivace, nežádoucí motivace, stimul a stimulace. Poté práce popíše několik hlavních

zdrojů motivace.

Autor se dále bude zaměřovat především na pracovní motivaci, která je pro tuto práci klíčová.

Následně budou popsány nejpodstatnější teorie podle pořadí jejich vzniku, na závěr budou


[…]


jsou také do práce v sobotu od 8.00 hodin do 11.00 hodin. Mají také 20 dní dovolené, tedy 4

týdny.

T: Jaké je finanční ohodnocení zaměstnanců?

R: Myslím, že adekvátní k práci, kterou dělají.

T: Jak hodnotíte pracovní výkony svých zaměstnanců?

R: Ve většině případů jsme s výkony spokojené.

T: Musíte často hledat nové zaměstnance?

R: Je pravda, že se to často stává, tomu bychom rádi předcházeli. Máme tady ale i

pracovníky co tady jsou hodně dlouho a na práci si nestěžují, takže záleží na každém

zaměstnanci individuálně.

T: Jsou mezi pracovníky na pracovišti nějaké neshody?

R: Většinou je problém ze začátku s novým pracovníkem, protože příjde do kolektivu

jako nový a ostatní ho začnou uznávat a bavit se s ním až po delší době. Jinak ale přímo

k neshodám nedochází. Měli jsme tu takové případy, ale nyní ne.

T: Pracují podle Vás pracovníci na maximum?

R: To těžko říct, možná by se to u některých dalo zlepšit.
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T: Nyní k druhé části rozhovoru, konkrétně k otázkám, které pomohou se zkoumáním

pracovní motivace zaměstnanců ve vaší společnosti. Snažíte se vy sami nějak zlepšovat

motivaci pracovníků?

R: Snažíme se, aby pracovníci odváděli co nejlepší výsledky. Dáváme jim různé typy

úkolů a snažíme se, aby mezi sebou všichni dobře vycházeli. Dáváme jim taky slevu 10 % na

výrobky, které prodáváme. Nejvíce jsou motivováni asi tím, že když je vyšší tržba než je

obvyklé, tak dostanou finanční bonus.

T: Zlepšujete pracovní prostředí pro zaměstnance?

R: Zrovna co si pamatuji, mají novou mikrovlnku, v kanceláři mají velkou lednici.

T: Chcete upravit některé zaměstnanecké benefity?

R: Uvažujeme o zvýšené hodnotě stravenek, jinak mě teď nic nenapadá.

T: Informujete pracovníky o chodu společnosti?

R: Částečně ano, když se chystá něco většího, tak jim to řekneme dopředu.

T: Chválíte zaměstnance za dobře odvedenou práci?

R: Určitě. Když se zadaří, tak se, alespoň za mě, snažím opravdu všechny pochválit.

T: Jaké jsou podle vás pro zaměstnance nejdůležitější motivační faktory?

R: Peníze, samozřejmě. Asi i přátelská a příjemná atmosféra a hezké pracovní prostředí.

Ale bohužel, nebo ne bohužel, ale prostě nejvíce asi ty peníze.

T: Co může pracovníky nejvíce demotivovat?

R: Myslím, že nepříjemný nadřízený, arogantní. Špatný kolektiv nebo nepřátelská

atmosféra. Když oni sami mezi sebou se hádají, což se nám zde někdy také stávalo. Asi i

nervozita a stres může ovlivnit jejich pracovní nasazení a zhorčit jejich výsledky.

T: Dobře, mockrát děkuji za rozhovor.

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 3 Rozhovor s bývalým pracovníkem společnosti

Účastník souhlasil s anonymním zveřejněním záznamu rozhovoru v této bakalářské práci.

T: Budeme se bavit o důvodech, proč jste z práce odešel. Jak dlouho jste zde pracoval?

R: Nastoupil jsem, myslím, v roce 2011, takže je to už 8 let.

T: Proč jste se rozhodl podat výpověď a z práce odejít?

R: Práce už mě nebavila, nikam jsem se moc neposouval, hlavně už mi delší dobu

nerostla výplata.

T: Co by vás motivovalo v práci pokračovat?

R: Asi víc peněz za práci nebo míň úkolů. Pak jsem z toho byl už moc ve stresu a furt

jsem musel něco dělat a na něco myslet.

T: Nebyl jste tedy dostatečně finančně ohodnocen?

R: Řekl bych, že ne, měl bych dostávat víc za to všechno, co jsem dělal. Někdy jsem

dokonce dostal míň peněz, protože jsem třeba zapomněl zhasnout. To se ale přece může stát

každýmu.
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T: Jak se vám líbilo prostředí, ve kterém jste pracoval? Co byste zlepšil?

R: Prostředí bylo v pohodě. Měli jsme kancelář, možná by se tam šikly nějaký

uzamykatelný skříňky, kuchyňka v pohodě, možná hezčí záchod by byl fajn. Jinak nevím.

T: Měl jste mezi kolegy nějaké neshody?

R: Ani ne. Jen na začátku to trvalo se dostat do toho kolektivu, ale pak jsem si

s ostatníma rozuměl a byla to i zábava. Chodíme někdy s ostatníma třeba i na bowling nebo

tak. Kolektiv je fajn.

T: Víte, co budete nyní dělat?

R: Ještě o tom nemám úplně jasno, dám tomu chvíli čas. Byl jsem v Ratiu dlouho, tak

chci teďka změnu.

T: Jak vám vyhoval vztah s nadřízeným pracovníkem?

R: S šéfem jsme si rozuměli, někdy chtěl moc rychle mít všechno hotový, ale asi to

chápu. Jinak s ním byla i sranda. Je v pohodě.

T: Je nějaká zaměstnanecká výhoda, která vám ve společnosti chyběla?

R: No, možná bych ocenil pracovní oblečení, kterým by nás hnedka lidi poznali. Jo a

nejvíc by mě možná i v samotný práci udrželo dýl víc dnů volna. To bych si možná i ten

odchod rozmyslel. Já rád cestuju, takže mě tohle trochu omezovalo a smrsklo se mi to jen na

víkendy vlastně.

T: Dobře, mockrát děkuji za rozhovor.

Zdroj: vlastní šetření