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Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny
Aktuální prameny
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované
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Nedostatečně využité

Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem X
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text
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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Autor bakalářské práce se zabývá důležitým tématem motivace pracovníků ve vybrané organizaci. Práce má
požadovanou strukturu, rozsah práce je dostatečný. Text na sebe logicky navazuje. Cíl práce je jednoznačně
formulován. V rámci práce spatřuji problém ve velikosti vzorku, se kterým autor pracuje (malá organizace s 25
zaměstnanci), proto doporučuji spíše realizovat metody kvalitativního výzkumu (rozhovory ve větším množství,
focused group aj.). Dále doporučuji, aby autor práce lépe formuloval věty a pracoval s odborným jazykem. Jedná
se totiž o odbornou práci, proto doporučuji neuvádět věty typu „Daly by se zde vypsat také další nástroje motivace
a stimulace, pro tuto práci ovšem stačí tento základní výčet.“ Nebo „autora překvapilo“ aj. subjektivní výrazy. V
práci byla formulována doporučení, bylo by vhodné je taktéž doplnit o časový harmonogram realizace, zda finanční
situace organizace umožňuje realizovat rozvojové aktivity navržené v práci aj. Kapitoly v obsahu práce se mírně
liší od zadání práce (např. v zadání je kapitola 3.5, která však v práci není), krátké podkapitoly (např. 2.3.2; 2.3.4
aj.). Jsou citována skripta a zastaralé zdroje. I přes výše uvedené nedostatky však autor práce prokázal schopnost
analýzy a syntézy, proto hodnotím známkou „velmi dobře“ a práci doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaký je rozdíl mezi organizační a řídící strukturou? Vysvětlete na svém schématu str. 22.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký je rozdíl mezi stimulací a motivací?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Na str. 41 uvádíte „Překvapením také bylo, že ve firmě pracuje mnoho pracovníků, kteří jsou na svou práci hrdí“.
Vysvětlete, proč je pro autora práce překvapením, že jsou zaměstnanci ve zkoumané organizaci na svou práci hrdí.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
-

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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